Nos Karles, por la gracia de Dios, rey de Francia et de Nauarra, a uos hombres bo-<sup>/16</sup> nos de las bonas villas sobredichas, imbiados por las gentes naturales et conceylos de las bonas villas del regno nuestro de Nauarra, maguera absentes assi bien como cada unos d'eyllos si

fuessen aqui presentes, iuramos uos sobre esta Sancta Cruz et estos Sanctos Euangelios por nos manualment tocados, fueros, vsos, costumbres et /<sup>17</sup> libertades a cada vna de las bonas villas sobredichas, assi como cada unos los auedes et que assi uos los mantengamos et goardemos et fagamos mantener et goardar a uos et a uestros successores et a todos nuestros subditos en persona nuestra, en todo el tiempo de la nuestra vida, sin corrompimiento ninguno, meiorando commo /<sup>18</sup> peorando nos los en todo nin en partida, et que segunt la carta que nos a uos fecha auemos, que non vos torne a preiudicio la iura que nos a uos fazemos fuera del regno de Nauarra et uos a nos. Et que todas las fuerças que a uestros predecessores et a uos fueron et son fechas por nuestros antecessores, a qui Dios /<sup>19</sup> perdone, qui fueron en lures tiempos et por los oficiales qui fueron por tiempo e an seydo depues en nuestro tiempo en el regno de Nauarra desfagamos et fagamos desfazer et emendar los bien et complidament ad aquellos a quien fechos an seydo, sen escusa ninguna, los que por buen drecho et por buena uerdat /<sup>20</sup> podian ser faylladas por hombres bonos et credueros. Et por los aynnos que uos mantegamos esta moneda que agora corre, es a saber: sanchetes et torneses chiquos, et desdi en toda uestra vida que non fagamos fazer mas de vna moneda poral regno de Nauarra.

Et otrosi nos todas las gentes et con-/<sup>21</sup> ceyllos de las bonas villas sobredichas del dicho regno de Nauarra, concordadament damos poder, liçençia et mandamiento plenero et complido que los nuestros mesageros sobredichos en persona de si et de cada unos de nos reciban de uos el dicho seynnor rey la dicha iura et a uos seynnor rey natural nuestro so-/<sup>22</sup> bredicho iuren sobre la Cruz et los Sanctos Euangelios por eyllos manualment tocados, que uos goarden el cuerpo et la tierra et el pueblo de Nauarra et los fueros aiudar uos a mantener fielmente, et uos besen lamano.

Et otrosi uos pidimos por merce que tengades por bien de dar a los nuestros mandaderos /<sup>23</sup> sobredichos confirmaciones de los nuestros priuilegios, a cada uno assi como lo auemos segund los uestros antecessores fizieron et terremos nos lo en merced a los quales mandaderos nuestros sobredichos damos poder et mandamiento de demandar procurar, requerir et recaudar confirmacion et confirmaciones de /<sup>24</sup> los priuilegios cada unos, como los an et otros priuilegios ultra de los que auemos et otras cartas generales et speciales et todas otras gracias que sean a prouecho de las dichas buenas villas del dicho regno de Nauarra.